Anno quoque prænotato ii. serua post octauas Paschatis Iohannes Trithemius ab-
bas huius monasterij, Altare in Sacristia consecrari fecit in honorem S. Anna matris bea-
tissimae Dei genitricis, sancti Hieronymi Presbyteri, & sancti Benedicti Abbatis, S. Seruati episcopi Tungororum, & S. Barbaræ virginis & martyris, per Bertholdum Pariensem epi-
scopum, Alberti Moguntini tunc Administratoris adhuc viuentis in Pontificalibus Vi-
carium, in quo multa reliqua sanctorum ex more fuerunt recondita.

Eodem anno fratres Minores de obseruantia locum & cœnobium cis in Creutzen-
nacht per ducem Fridericum Comitemque in Sponheim, quondam commorantem in
Siemern (sicut supra diximus) anno Iohannis Kolnhaulen Abbatis i. x. constructum in-
habitare ceperunt.

Hoc ipso anno maxima creuit abundantia vini in omni terra, qualis vel quanta in
homino memoria non fuit. Haec autem copia primum in ipso vindemiat tempore con-
siderata fuit, & ob id vasorum magna penuria superuenit. Nam vas vnum quod tribus
florenis emptum (plastrale* nuncupant) vnius floreni duntaxat vinum continebat, ven-
debaturque vini optimi plastrum pro uno floreno moneta communis, cum vas pro
tribus aureis emptum exsisteret. Intantum enim viluerat hoc anno vinum, vt rusticorum
aliqui, negligentes aquis, camenta murorum cum vino conficerent: alij vt vinum no-
num haurire possent, vetus in terram effunderent: nonnulli etiam colligere totum præ-
nimia vberate non curarent. Et nobis (quod nec ante nec postea contigisse in memo-
ria hominum est) centum vini plastrum hoc anno creuisse constat, quorum copiam se-
quentis anni inopia compensauit. In gratitudo enim populi, Dei vindictam promeruit,
quemadmodum res ipsa ostendit.

M C C C L X X X V .

Anno Iohannis abbatis nostri ii. in medio Quadragesimæ Dominica Lætare, Ber-
tholdus electus & confirmatus in Archiepiscopum Moguntinum consecratus est per Io-
hanem Camerarium Dalburgium epilcopum Wormatiensem, Moguntia in ecclesia
principali, astantibus Ludouico Spirensi & Bertholdo Panadensi episcopis, Abbatibus
que multis, Iohanne Trithemio huius monasterij, S. Iacobi, S. Iohannis, in Blidenstat, in
Selgenstat, in Amorbach, in Lympurg, in Eberbach, in Otterburg, in Monte S. Disibodi,
& alijs plerisque, in magna pompa & solennitate; qui omnes officio peracto ad mensam
cius vocati transierunt.

Eodem anno, Dominica iii. post festum Paschæ, celebratum fuit xxv. ordinis nostri
prouinciale Capitulum in monasterio S. Valdrici in Augusta; in quo præsiderunt Iohan-
nes S. Egidij in Nurenberga, Iohannes Trithemius huius nostri, Henricus in Wissen-
burg, & Paulus in Elchingen, monasteriorum ordinis nostri abbates, & multa in codem
pro conservatione Ordinis fuerunt instituta.

His fere temporibus monasterium in Salsa, Argentinensis dioecesis ad instantiam
apostolatantium monachorum cooperatione sua querentium, ab Ordine in seculare col-
legium translatum est, & ex monachis malis facti sunt Canonicí deteriores; qui yotum
Deo factum sine causa violantes, mercedem sceleris intuerent.

Hoc ipso anno Deus ingratitudinem rusticorum, sibi anno priori exhibitam, dura
satis animaduersione puniuit, quoniam quanta illo fuerat abundantia vini, tanta inopia
istius anno est subsequuta, valde enim parum vini hoc anno creuit. Et vt ex nobis ceteros
metaris, qui præterito centum plastrum habuimus, vix vnum ex omnibus crecentijs, de-
cimis & prouentibus cunctis hoc anno suscepimus.

Eodem quoque anno Iohannes Thoringus, Prior huius monasterij xxxiv. propter importunitatem suam, non valens in officio Prioratus quiescere, ad nimiam suam infamiam deponitur, & Iohannes de Dreyfa Westphalus, antea & postea iterum monachus in Marienmonaster, Prior huius loci xxv. per Abbatem Trithemium ordinatur, qui & ipse mores suos non æque temperare potens, quanquam senex esset & canus pruisquam biennium in Prioratu compleuisset, pro pace fuit depositus.

Wilhelmus de Arburg occidit. Eodem quoque anno Wilhelmus de Arburg, qui Iohannem de Bourbon episcopum Leodiensem ante triennium interfecerat, per fratrem Iohannem de Horn episcopi succeditis captus est, ductus ad Traiectum iuxta Molam capite truncatus, pace inter eos prius composta, quoniam nihil tale suspicabatur, & multa sequebantur mala in tota terra Leodiensi. si & Comitatu de Horn, multaque millia hominum occisa.

Frumenta pro vili precio emebantur. Hoc ipso anno frumenta pro vili precio emebantur: nam tria maldra siliginis optima pro uno floreno poterant comparati, pluresque venditores occurrabant quam emptores, vinum in competenti foro ex abundantia jactoris anni vendebatur.

MCCCCLXXXVI.

Diffensio inter Bingenses & Dominos de Capitulo. Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri iiiii. inter Canonicos maioris ecclesie Moguntinæ & ciues oppidi Bingen sis diffensio gratis fuit exorta, propter venationes & turisticiones quasdam in nemoribus & extra, quas ad se pars utraque pertinere dicebat. Interposuit autem vices suas Bertholdus Archiepiscopus, fecitque inter dissidentes concordiam & pacem, datis & receptis necessariis monumentis literarum. Verum Bingenesis oppidani post dies paucos promissores obliti, pacem & concordiam temere violarunt, & deueni se contra dominos suos maioris ecclesie Canonicos in superbiam exercent. Quod cum Archiepiscopo prefato innouisset, assumptris ferme eccc. viris armatis, v. calend. Decembbris anno praenotato ad Bingham venit, & ad castellum quod oppido adiacet, per posticam intromissus occulte ciubus nescientibus fuit. Itaque vocatis ad se vocandis, habitoque consilio quosdam ciuibum, qui principes seditionis fuerant, ex oppido proscripti, & reliquos ad obedientiam dominorum coartauit. Deinde i. die mensis Decembbris Consulatum Scabinos & ludices, qui multa perpetiam gesserant, deponens, nonos instituit: & nefraudes & deceptions continarentur in negotiis iudicarijs, commune sigillum ciuitatis dedit. Antehac enim quilibet iudex vel Scabinus cauillam coram letrata, ad literas redactam, suo muniti sigillo, & multe deceptions pauperum fiebant.

Media pars curie Nobsbach recuperaatur. Eodem anno Iohannes Trithemius abbas huius coenobij curtem in Nosbach, quā Crafto secundus ante c. annos impignoratam pro certa summa pecuniarum eidam militi cognato suo tradiderat, cum multis laboribus & impensis reemptam ad possessionem monasterij pro media parte reduxit, alteram medietatem habere non potuit: quia venditio ultra hominum memoriā fuerat; & quod illa esset curia monasterij quondam sub rectionis titulo alienata, & non altera, satis clare non potuit ostendi.

Stuba hospitium construitur. Eodem quoque anno Iohannes Trithemius abbas maiorem Stubam hospitium iuxta ambitum de novo construxit, & cameras similiter alterauit. Campanam etiam nouā, quā pulsatur ad elevationem collationemque fratrum, fieri cœpit.

Vinū in tarepresso. Hoc anno vinum in parua quantitate crecens, valde in precio ascendit: nam plastrum, quod anno Trithemij Abbatis i. pro uno florero vendebatur, hoc anno pro x. florensis Rhenensibus aurcis vix poterat comparari.

Maximilianus dux in regē Romanorum electus. Eodem quoque anno, xvi. die mensis Februarij, in prima hebdomada Quadragesimæ, Maximilianus Dux Austriae, filius Friderici Imperatoris iiiii. ad maximam instantiam patris, in regem Romanorum apud Franckfordiam concorditer electus est, annum agens ætatis xxvii. Electores autem fuerunt, Bertholdus Archiepiscopus Moguntinus, Iohannes Archiepiscopus Treurenensis, Hermannus Archiepiscopus Coloniensis, Philippus Comes Palatinus Rheni & Dux Bavariae, Ernestus Dux Saxonie, & Albertus Marchio Brandenburgensis. Post festum Pascha prefati Principes cum multis alijs, electum suum cum honore maximo prosequentes ad Aquasgrani deduxerunt, eumque iuxta morem inungis & coronari fecerunt per manus prefati archiepiscopi Coloniensis, cum maxima pompa & solennitate, v. die Aprilis.

Nicolaus Prior 36. institutus. Anno quoque prænotato Iohannes Westphalus Prior huius coenobij xxxv. propter morum suorum incompositionem deponitur, & post mensis aliquot, quibus Henricus de Gelinhausen Interprior fuit, Nicolaus de Creutznach in Priorum huius monasterij xxvi. ordinatus, qui & ipse non diu præfuit, propterea quod austerior eius placuisse

s monastetij xxxiv. prop
cere, ad nimiam suam telli-
potesta iterum monachus in
mum ordinatur, qui & cip-
sset & canus priuquam bien-

nem de Bourbon episcopum
is de Horn episcopi succed-
atus, pace inter eos pete-
re mala in tota terra Leodice.

am tria maledra filigini ope-
res occurrerant quam em-
i vendebatur.

onicos maioris ecclesie Mo-
, propter venationes & sum-
que pertinete dicebat. Inter-
e inter dissidentes concordi-
um. Verum Bingenes appi-
ant temere violarunt, &
superbiem exercent. Quod
ccc. viris armatis, v. calend.
in quod oppido adiacebat, per
Itaque vocatis ad se vocan-
onis fuerant, ex oppido pro-
Deinde i. die mensis Decem-
gesserant, deponens, non
gociis iudicarijs, commine-
oinus caussam coram le-
ita deceptiones pauperum

obj curtem in Nosbch, quā
ma pecuniarum custodiam mi-
reemptam ad possessionem
bere non potuit: quia vendi-
is monasterij quondam sub-
it ostendi.

orem Stubam hospitium in-
it. Campanam etiam noui, 40
cepit.

precio ascendit: nam plan-
debutur, hoc anno pro xx.

na hebdomada Quadragesi-
li, ad maximam infestatam
ter electus est, anum agens

scopus Moguntinus, ioh-
Coloniensis, Philippus Co-
& Albertus Marchio Ben-
tis alijs, electum suum cum
umque iuxta morem inven-
iens, cum maxima pompa

huius coenobij xxxv. pro-
fenses aliquot, quibus Hani-
acht in Priorē huius mo-
roptera quod auferitas eius
placuisse

S P O N H E I M E N S E.

399

plerisque visa nimia, pacis conseruanda gratia fuit depositus, & in Cellerarium exqua-
dam necessitate superueniente rubore plena constitutus.

M C C C L X X X V I I .

Hoc anno, qui fuit Iohannis Trithemij Abbatis nostri iv. xxv. die mensis Martij
objit Nicolaus ille famosus Eremita in Suira, in pago Suiterium sive Suicerorum, non
longe ab oppido Lucerna, in solitudine vasta, qui multis annis in magna paupertate,
humilitate, patientia, & sanctitate Domino in eadem eremo strenue seruuit solitarius
& ante mortem suam per annos xx. continuo sine cibo corporal vixit; quemadmo-
10 dum hoc Episcopi Constantiensis, in cuius parochia morabatur, & aliorum complu-
rium fide dignorum testimonio compertum habemus. Spiritum quoque Prophetia
habuit, & nonnulla genti sua (qua postea contigerunt) futura prædicta. Magnus ad cum
etiam ex remotis regionibus peregrinorum siebat concutius, quoniam non procul à mo-
nasterio beatae Mariae semper virginis Eremitarum eius mansio fuit. Hic homo Dei
nobis suo tempore miraculum fuit, qui cum esset omnium literarum penitus ignarus,
intellectu tam scripturarum mirabilis subtilitate vigebat, dabatque ad interrogata quo-
rumlibet eruditorum responsta, non secus ac sanctus ille Anthonius Eremita, Philosophus
doctissimus, quondam sine literis reddidisse fertur, quanquam non omnes passim ad col-
loquium suum admittitur, nisi quos cognouisset diuino spiritu ad loquendum concita-
20 ri: denique miraculus fertur coruscasse.

Eodem anno, cum altare in castro Sponheim, huic monasterio dudum in-
corporatum, nimia esset vetustate cum Capella sua collapsum, & ruinam omni hora
minaretur, ita quod nullus missam super eo celebrare audebat, Iohannes Trithemius ab-
bas de consensu Archiepiscopi & Principum transferre illud huc ad monasterium cum
omnibus iuribus ac prouentibus suis volebat. Verum precibus & instantia in valle iuxta
castrum commorantium, consensit idem altare de castro in villulam ipsam transferri, ne
penitus infirmi & senio grauati, non valentes progredi, diuinorum celebrationem omni
tempore priuarentur. De consensu itaque ordinarij & Principum, qui censem ipsi per-
solunt altari, cooperatione cuin dām Presbyteri secularis dicti Iohannes Rusinck de
30 Winterberg, huius monasterij Præbendarij empti, Iohannes Abbas noster præfatus anno
prænorato Capellam & altare transtulit, & in villam construi fecit, cum omni iure, censiū,
libertate & emolumento, quibus antea gaudebat; ita videlicet, quod altare cum omni-
bus prouentibus suis monasterio in perpetuum, sicut antea in castro, libere permaneat, &
villani nullam vel in eo vel Capella potestatem vel dominium prætendant, nec illo un-
quam tempore vlrupent.